[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского округа Воскресенск

Московской области

РЕШЕНИЕ

от 27.06.2025 № 169/19
Об утверждении Порядка присвоения, изменения наименований элементам

улично-дорожной сети и планировочной структуры в границах городского округа Воскресенск Московской области в честь выдающихся личностей, исторических и знаменательных событий и аннулирования таких наименований

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014
№ 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», Уставом городского округа Воскресенск Московской области, учитывая письмо Комитета по архитектуре
и градостроительству Московской области от 13.05.2025 № 33Исх-5309/17-02
Совет депутатов городского округа Воскресенск Московской области решил:

1. Утвердить Порядок присвоения, изменения наименований элементам улично-дорожной сети и планировочной структуры в границах городского округа Воскресенск Московской области в честь выдающихся личностей, исторических и знаменательных событий и аннулирования таких наименований. (Приложение.)
2. Управлению внутренних коммуникаций Администрации городского округа Воскресенск Московской области обеспечить размещение настоящего решения в сетевом издании «Официальный вестник городского округа Воскресенск Московской области» и на официальном сайте городского округа Воскресенск Московской области.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам экономической политики, землепользования, промышленности, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и поддержки предпринимательства (Сухарь О.В.) и первого заместителя Главы городского округа Воскресенск Московской области Гарибяна С.П.

Председатель Совета депутатов

городского округа Воскресенск
                                                                              С.В. Матвиенко

Глава городского округа Воскресенск

        А.В. Малкин
Приложение

к решению Совета депутатов городского

округа Воскресенск Московской области

от 27.06.2025 № 169/19

Порядок

присвоения, изменения наименований элементам улично-дорожной сети

и планировочной структуры в границах городского округа Воскресенск Московской области в честь выдающихся личностей, исторических и знаменательных событий

и аннулирования таких наименований

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру присвоения, изменения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения) и наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа Воскресенск Московской области в честь выдающихся личностей, прославивших городской округ Воскресенск Московской области, в целях увековечения их памяти, исторических, знаменательных событий и аннулирования таких наименований (далее - Порядок).
1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 05.11.2015 № 171н «Об утверждении перечня элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, и правил сокращенного наименования адресообразующих элементов», Уставом городского округа Воскресенск Московской области.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

1.3.1. Наименования - имена собственные, присваиваемые элементам улично-дорожной сети, и элементам планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области, служащие для их выделения и распознавания.

1.3.2. Элемент улично-дорожной сети - аллея, бульвар, магистраль, переулок, площадь, проезд, проспект, проулок, разъезд, спуск, тракт, тупик, улица, шоссе.

1.3.3. Элемент планировочной структуры – вал, зона (массив), квартал, месторождение, микрорайон, набережная, остров, парк, порт, район, сад, сквер, территория, территория ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, территория садоводческого некоммерческого товарищества, территория товарищества собственников жилья, территория огороднического некоммерческого товарищества, территория потребительского кооператива, территория товарищества собственников недвижимости.

1.3.4. Инициаторы присвоения, изменения наименований - субъекты, имеющие право
на внесение предложений о присвоении, изменении наименований объектам (о переименовании объектов) в городском округе Воскресенск Московской области, в соответствии с пунктом 4.1. настоящего Порядка.

1.4. Присвоение, изменение и аннулирование наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в соответствии с настоящим Порядком осуществляется на основании Постановления Администрации городского округа Воскресенск Московской области.

1.5. Аннулирование наименования осуществляется только в случае упразднения элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры.

1.6. С целью упорядочения и регулирования процесса присвоения, изменения наименований элементам улично-дорожной сети и планировочной структуры, находящихся на территории городского округа Воскресенск Московской области в честь выдающихся личностей прославивших городской округ Воскресенск Московской области, в целях увековечения их памяти, исторических, знаменательных событий и памятных дат и аннулирование таких наименований, создается Комиссия по присвоению, изменению наименований элементам улично-дорожной сети и планировочной структуры в границах городского округа Воскресенск Московской области в честь выдающихся личностей, исторических и знаменательных событий и аннулирования таких наименований (далее - Комиссия).

Состав Комиссии, порядок ее деятельности и полномочия утверждаются постановлением Администрации городского округа Воскресенск Московской области.

2. Основные требования, предъявляемые к наименованию элементов улично-дорожной
сети, элементов планировочной структуры

2.1. Присвоение, изменение наименований указанным в настоящем Порядке элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в честь выдающихся личностей, производится посмертно с учетом их деятельности и заслуг перед городским округом Воскресенск, при этом необходимо учитывать согласие семьи или родственников, обладающих правами наследования (при их наличии).
2.2. Наименования элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры указываются с использованием букв русского алфавита.

2.3. Собственные наименования элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, присвоенные в честь выдающихся личностей, исторических, знаменательных событий и памятных дат оформляются в родительном падеже.

2.4. Собственное наименование элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, состоящее из имени и фамилии, не заменяется начальными буквами имени и фамилии. Наименования в честь несовершеннолетних героев оформляются с сокращенным вариантом имени.

2.5. Составные части наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, представляющие собой имя и фамилию или звание и фамилию, употребляются с полным написанием имени и фамилии или звания и фамилии.

2.6. Наименования должны отвечать словообразовательным, орфографическим
и стилистическим нормам современного русского литературного языка, быть благозвучными, удобными для произношения, легко запоминающимися.

2.7. Наименование элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры
в границах городского округа Воскресенск Московской области должны содержать информацию об историко-культурном развитии, отражать географические, национальные, бытовые или природные особенности проживания населения в муниципальном округе.

2.8. Элементы улично-дорожной сети, элементы планировочной структуры в границах городского округа могут быть названы именами выдающихся государственных и общественных деятелей, представителей науки, культуры, искусства и других общественных сфер, заслуживших своей деятельностью широкое признание (далее - выдающиеся личности), а также в честь общезначимых исторических событий в истории городского округа и страны (далее - исторические события). К историческим событиям относятся крупные исторические события и знаменательные факты, открытия в области науки и техники, выдающиеся достижения в мировой и отечественной культуре и искусстве, осуществленные в городском округе Воскресенск Московской области и стране.

2.9. Присвоение одного и того же наименования нескольким однотипным элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах одного населенного пункта городского округа Воскресенск Московской области не допускается.

3. Основания присвоения, изменения наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, порядок их регистрации и учета
в городском округе Воскресенск
3.1. Основаниями для присвоения, изменения наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области являются:
3.1.1. Отсутствие наименования элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области.

3.1.2. Изменение статуса и (или) функционального назначения элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области.

3.1.3. Устранение повторений в наименованиях элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры в населенном пункте городского округе Воскресенск Московской области.

3.1.5. Иные основания в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Присваиваемые, изменяемые наименования элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры подлежат регистрации и учету в федеральной информационной адресной системе (ФИАС) в соответствии с действующим законодательством.
4. Порядок внесения предложений о присвоении, изменении наименований

 элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры в
городском округе Воскресенск Московской области

4.1. Присвоение, изменение наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области производится по предложению:

а) Главы городского округа Воскресенск Московской области;

б) депутатов Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области;

в) граждан Российской Федерации, имеющих постоянное место жительства на территории городского округа Воскресенск Московской области и обладающих избирательным правом. Инициатива граждан по присвоению, изменению наименований объектам в городском округе реализуется путем создания инициативной группы в количестве не менее 10 (десяти) человек (далее - инициативная группа);

г) юридических лиц, зарегистрированных в установленном порядке и осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Воскресенск Московской области;

д) общественных и иных организаций, в том числе органов территориального общественного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Воскресенск Московской области;

е) иных лиц, обладающих правом нормотворческой инициативы в городском округе Воскресенск Московской области.

4.2. Ходатайство по присвоению, изменению наименования элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры направляются инициаторами в адрес Администрации городского округа Воскресенск Московской области.

4.2.1. Ходатайство, указанное в п. 4.2 настоящего Порядка, в течение пяти рабочих дней направляется на рассмотрение Комиссии.

4.3. Инициаторы представляют следующие документы:

4.3.1. Ходатайство о присвоении, изменении наименования элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры, в котором содержатся следующие сведения:

а) предполагаемое наименование элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области;

б) карта-схема, на которой обозначается расположение элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области;

в) сведения об инициаторах, предложивших присвоить, изменить наименование элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры (переименовать объект):

для органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных и иных организаций, в том числе органов территориального общественного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Воскресенск Московской области, - сведения, указанные на официальном бланке соответствующего инициатора;

для депутатов Совета депутатов городского округа Воскресенск- фамилия, имя, отчество, информация об избирательном округе, от которого избран депутат;

для граждан - фамилия, имя, отчество, адрес, контактный телефон и другие данные
(по желанию граждан);

г) обоснование присвоения, изменения наименования элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области;

д) при необходимости - соответствующие архивные документы;

е) в случае изменения наименования объекта - согласие не менее 2/3 собственников объектов недвижимого имущества, в структуре адреса которых указан изменяемый элемент улично –дорожной сети или элемент планировочной структуры.

4.3.2. Обоснование присвоения, изменения наименования элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры должно содержать указание на один из следующих факторов:

а) сведения о важных для городского округа Воскресенск Московской области событиях, которые отражают предполагаемое наименование элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры;

б) сведения о выдающихся заслугах людей, прославивших городской округ Воскресенск Московской области, чью память предлагается увековечить предлагаемым наименованием элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры (прилагаются биографические справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги, а также согласие семьи и родственников, обладающих правами наследования (при их наличии);

в) сведения об особенностях именуемого элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры, связанные с историей, географией, культурой Российской Федерации, Московской области, городского округа Воскресенск Московской области, предлагается отразить
в наименовании элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры.

5. Порядок принятия решения о присвоении, изменении наименования элемента
улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры

5.1. По результатам рассмотрения предложений о присвоении, изменении наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области и документов, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка, Комиссия в течение 30 (тридцати) календарных дней готовит заключение о целесообразности (нецелесообразности) присвоения, изменения наименования элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области.

Комиссия вправе продлить срок рассмотрения предложения о присвоении, изменении наименования элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области, но не более чем на 3 (три) месяца с обязательным письменным уведомлением инициаторов.

5.2. В случае необходимости, Комиссия вправе внести предложение Главе городского округа Воскресенск о проведении соответствующих мероприятий (анкетирование, опрос и т.д.), нацеленных на выявление общественного мнения по вопросу присвоения, изменения наименования элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области в порядке, установленном действующим законодательством.

5.3. На основании заключения Комиссии, Администрацией принимается решение о присвоении, изменении (отказе в присвоении, изменении) наименований элементам улично-дорожной сети и планировочной структуры в границах городского округа Воскресенск Московской области и аннулировании таких наименований.

В случае принятия решения об отказе в согласовании присвоения, изменения наименований элементам улично-дорожной сети и планировочной структуры в городском округе Воскресенск Московской области, Администрация городского округа Воскресенск в письменной форме уведомляет инициаторов о таком отказе (к уведомлению прикладывается копия заключения Комиссии).

6. Заключительные положения

6.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, определяются в соответствии
с действующим законодательством.